
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DES SOLIDARITÉS, DE L'AUTONOMIE  
ET DES PERSONNES HANDICAPÉES 

Arrêté du 23 mai 2023 portant modification des arrêtés du 22 août 2018 relatifs au diplôme d’Etat 
d’assistant de service social, au diplôme d’Etat d’éducateur spécialisé, au diplôme d’Etat 
d’éducateur de jeunes enfants, au diplôme d’Etat d’éducateur technique spécialisé, au diplôme 
d’Etat de conseiller en économie sociale familiale 

NOR : APHA2313967A 

La ministre de l’enseignement supérieur et de la recherche et le ministre des solidarités, de l’autonomie et des 
personnes handicapées, 

Vu le code de l’action sociale et des familles, notamment son article D. 451-28-3 ; 
Vu le code de l’éducation, notamment son article D. 676-1 ; 
Vu l’arrêté du 22 août 2018 modifié relatif au diplôme d’Etat d’assistant de service social ; 
Vu l’arrêté du 22 août 2018 modifié relatif au diplôme d’Etat d’éducateur spécialisé ; 
Vu l’arrêté du 22 août 2018 modifié relatif au diplôme d’Etat d’éducateur de jeunes enfants ; 
Vu l’arrêté du 22 août 2018 modifié relatif au diplôme d’Etat d’éducateur technique spécialisé ; 
Vu l’arrêté du 22 août 2018 modifié relatif au diplôme d’Etat de conseiller en économie sociale familiale ; 
Vu l’avis du Conseil supérieur de l’éducation en date du 24 mars 2023 ; 
Vu l’avis du Conseil national de l’enseignement supérieur et de la recherche en date du 21 mars 2023, 

Arrêtent : 

Art. 1er. – Au premier alinéa de l’article 9 de l’arrêté du 22 août 2018 modifié relatif au diplôme d’Etat de 
conseiller en économie sociale familiale, la phrase : « les épreuves de certification en établissement ne peuvent être 
organisées qu’à compter du troisième semestre de la formation » est supprimée. 

Art. 2. – A l’annexe V de l’arrêté du 22 août 2018 modifié relatif au diplôme d’assistant de service social, le 
tableau intitulé « Modalités de certification du DC4 – Dynamiques interinstitutionnelles, partenariats et réseaux » 
est remplacé par celui en annexe I du présent arrêté. 

Art. 3. – A l’annexe V de l’arrêté du 22 août 2018 modifié relatif au diplôme d’Etat d’éducateur spécialisé, les 
tableaux intitulés « Modalités de certification du DC3 - travail en équipe pluri professionnelle et communication 
professionnelle » et « Modalités de certification du DC4 - Dynamiques interinstitutionnelles, partenariats et 
réseaux » sont remplacés par ceux en annexe II du présent arrêté. 

Art. 4. – A l’annexe V de l’arrêté du 22 août 2018 modifié relatif au diplôme d’Etat d’éducateur de jeunes 
enfants, les tableaux intitulés « Modalités de certification du DC3 - Travail en équipe pluri professionnelle et 
communication professionnelle » et « Modalités de certification du DC4 - Dynamiques interinstitutionnelles, 
partenariats et réseaux » sont remplacés par ceux en annexe III du présent arrêté. 

Art. 5. – A l’annexe V de l’arrêté du 22 août 2018 modifié relatif au diplôme d’Etat d’éducateur technique 
spécialisé, les tableaux intitulés « Modalités de certification du DC3 - communication professionnelle » et 
« Modalités de certification du DC4 - Dynamiques interinstitutionnelles, partenariats et réseaux » sont remplacés 
par ceux figurant en annexe IV du présent arrêté. 

Art. 6. – A l’annexe V de l’arrêté du 22 août 2018 modifié relatif au diplôme d’Etat de conseiller en économie 
sociale familiale, les tableaux intitulés « Modalités de certification du DC1 - Conseil et expertise à visée socio- 
éducative dans les domaines de la vie quotidienne » et « Modalités de certification du DC2 - intervention sociale » 
sont remplacés par les tableaux en annexe V du présent arrêté. 

Art. 7. – Les dispositions du présent arrêté entrent en vigueur à compter de la rentrée scolaire et universitaire 
2022-2023. 

Art. 8. – Le directeur général de la cohésion sociale et la directrice générale de l’enseignement supérieur et de 
l’insertion professionnelle sont chargés, chacun en ce qui les concerne, de l’exécution du présent arrêté, qui sera 
publié au Journal officiel de la République française. 

8 juin 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 41 sur 153 



Fait le 23 mai 2023. 
Le ministre des solidarités, de l’autonomie  

et des personnes handicapées, 
Pour le ministre et par délégation : 

Le sous-directeur des professions sociales,  
de l’emploi et des territoires, 

J.-R. JOURDAN 

La ministre de l’enseignement supérieur  
et de la recherche, 

Pour la ministre et par délégation : 
La sous-directrice stratégie  
et qualité des formations, 

M. POCHARD   

8 juin 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 41 sur 153 



A
N

N
E

X
E

S 

A
N

N
E

X
E

 I
 

M
od

al
it

és
 d

e 
ce

rt
ifi

ca
ti

on
 d

u 
D

C
 4

 -
 D

yn
am

iq
ue

s 
in

te
ri

ns
ti

tu
ti

on
ne

lle
s,

 p
ar

te
na

ri
at

s 
et

 r
és

ea
ux

 

O
b

je
ct

if
s 

d
e 

l’é
p

re
u

ve
 

In
ti

tu
lé

 
d

e 
l’é

p
re

u
ve

 
D

éfi
n

it
io

n
 

d
e 

l’é
p

re
u

ve
 

O
rg

an
is

at
io

n
 e

t 
ca

d
re

 
d

e 
l’é

p
re

u
ve

 
D

u
ré

e 
d

e 
l’é

p
re

u
ve

 
E

xa
m

in
at

eu
rs

, 
co

rr
ec

te
u

rs
 

Bl
oc

 d
e 

co
m

pé
te

nc
es

 n
o

 7
: C

on
na

iss
an

ce
 e

t a
na

ly
se

 d
es

 c
on

te
xt

es
 in

st
itu

tio
nn

el
s 

Ev
al

ue
r l

a 
ca

pa
cit

é 
du

 c
an

di
da

t à
: 

– 
Et

ud
ie

r e
t a

na
ly

se
r l

es
 p

ol
iti

qu
es

 
so

cia
le

s 
– 

Se
 p

os
iti

on
ne

r d
an

s 
un

 tr
av

ai
l p

ar


te
na

ria
l 

Co
nt

rô
le

 d
e 

co
nn

ai
ss

an
ce

s 
su

r l
es

 
po

lit
iq

ue
s 

so
cia

le
s 

De
vo

ir 
su

r t
ab

le
 p

or
ta

nt
 s

ur
 le

s 
co

nn
ai

ss
an

ce
s 

de
s 

po
lit

iq
ue

s 
so

cia
le

s 
et

 é
la

bo
ra

tio
n 

d’
un

e 
pr

o
po

sit
io

n 
d’

ac
tio

n 
pa

rte
na

ria
le

 

Ep
re

uv
e 

or
ga

ni
sé

e 
pa

r l
’é

ta
bl

iss
e

m
en

t d
e 

fo
rm

at
io

n 

Co
ef

fic
ie

nt
: 

Ec
rit

: 1
 

4 
he

ur
es

 
Un

 fo
rm

at
eu

r o
u 

un
 u

ni
ve

rs
ita

ire
 

Bl
oc

 d
e 

co
m

pé
te

nc
es

 n
o

 8
: M

ob
ili

sa
tio

n 
de

s 
ac

te
ur

s 
et

 d
es

 p
ar

te
na

ire
s 

Ev
al

ue
r l

a 
ca

pa
cit

é 
du

 c
an

di
da

t à
: 

– 
An

al
ys

er
 u

n 
en

vi
ro

nn
em

en
t i

ns
ti

tu
tio

nn
el

 e
t p

ar
te

na
ria

l 
– 

Se
 p

os
iti

on
ne

r d
an

s 
un

 tr
av

ai
l 

d’
éq

ui
pe

 e
t d

e 
pa

rte
na

ria
t 

– 
M

ob
ili

se
r l

es
 d

iff
ér

en
te

s r
es

so
ur

ce
s 

de
 l’

en
vi

ro
nn

em
en

t i
ns

tit
ut

io
nn

el
 e

t 
pa

rte
na

ria
l 

An
al

ys
e 

d’
un

e 
sit

ua
tio

n 
pa

rte
na

ria
le

 
No

te
 d

’a
na

ly
se

 d
’u

ne
 s

itu
at

io
n 

pa
rte


na

ria
le

 à
 p

ar
tir

 d
’u

ne
 in

te
rv

en
tio

n 
so

cia
le

 is
su

e 
de

 la
 fo

rm
at

io
n 

pr
a

tiq
ue

 d
e 

de
ux

iè
m

e 
ou

 tr
oi

siè
m

e 
an

né
e 

Ep
re

uv
e 

or
ga

ni
sé

e 
pa

r l
’é

ta
bl

iss
e

m
en

t d
e 

fo
rm

at
io

n 
Ec

rit
: 8

 à
 1

0 
pa

ge
s 

Co
ef

fic
ie

nt
s

: 
Ec

rit
: 1

 
So

ut
en

an
ce

 o
ra

le
 in

di
vi

du
el

le
: 1

 

So
ut

en
an

ce
 o

ra
le

: 
30

 m
in

 d
on

t:
 

- t
em

ps
 d

e 
pr

és
en

ta
tio

n 
pa

r l
e 

ca
nd

i
da

t:
 1

0 
m

in
 

- t
em

ps
 d

’é
ch

an
ge

s 
av

ec
 le

s 
ex

am
i

na
te

ur
s

: 
20

 m
in

 

Un
 fo

rm
at

eu
r o

u 
un

 u
ni

ve
rs

ita
ire

 e
t 

un
 p

ro
fe

ss
io

nn
el

 c
on

fir
m

é 
du

 s
ec


te

ur
 

Ce
rti

fic
at

io
n 

du
 D

C 
4

: m
oy

en
ne

 d
es

 3
 n

ot
es

 

8 juin 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 41 sur 153 



A
N

N
E

X
E

 I
I 

M
od

al
it

és
 d

e 
ce

rt
ifi

ca
ti

on
 d

u 
D

C
 3

 –
 T

ra
va

il 
en

 é
qu

ip
e 

pl
ur

i 
pr

of
es

si
on

ne
lle

 e
t 

co
m

m
un

ic
at

io
n 

pr
of

es
si

on
ne

lle
 

O
b

je
ct

if
s 

d
e 

l’é
p

re
u

ve
 

In
ti

tu
lé

 
d

e 
l’é

p
re

u
ve

 
D

éfi
n

it
io

n
 

d
e 

l’é
p

re
u

ve
 

O
rg

an
is

at
io

n
 e

t 
ca

d
re

 
d

e 
l’é

p
re

u
ve

 
D

u
ré

e 
d

e 
l’é

p
re

u
ve

 
E

xa
m

in
at

eu
rs

, 
co

rr
ec

te
u

rs
 

Bl
oc

 d
e 

co
m

pé
te

nc
es

 n
o

 5
: E

xp
re

ss
io

n 
et

 c
om

m
un

ica
tio

n 
éc

rit
e 

et
 o

ra
le

 

Ev
al

ue
r l

a 
ca

pa
cit

é 
du

 c
an

di
da

t à
: 

– 
Ré

di
ge

r e
t t

ra
ns

m
et

tre
 d

e 
l’i

nf
or


m

at
io

n 

El
ab

or
at

io
n 

d’
un

e 
co

m
m

un
ica

tio
n 

pr
of

es
sio

nn
el

le
 

A 
pa

rti
r d

’u
ne

 s
itu

at
io

n 
re

nc
on

tré
e 

lo
rs

 d
’u

ne
 p

ér
io

de
 d

e 
fo

rm
at

io
n 

pr
at

iq
ue

, é
la

bo
ra

tio
n 

d’
un

e 
co

m


m
un

ica
tio

n 
pr

of
es

sio
nn

el
le

 p
ou

r 
un

 d
es

tin
at

ai
re

 c
ib

le
 

Ep
re

uv
e 

or
ga

ni
sé

e 
pa

r l
’é

ta
bl

iss
e

m
en

t d
e 

fo
rm

at
io

n 

Co
ef

fic
ie

nt
: 

So
ut

en
an

ce
 o

ra
le

 in
di

vi
du

el
le

: 1
 

So
ut

en
an

ce
 o

ra
le

: 3
0 

m
in

 d
on

t:
 

- t
em

ps
 d

e 
pr

és
en

ta
tio

n 
pa

r l
e 

ca
nd

i
da

t:
 1

0 
m

in
 

- t
em

ps
 d

’é
ch

an
ge

s 
av

ec
 le

s 
ex

am
i

na
te

ur
s

: 2
0 

m
in

 

Un
 fo

rm
at

eu
r o

u 
un

 u
ni

ve
rs

ita
ire

 e
t 

un
 p

ro
fe

ss
io

nn
el

 c
on

fir
m

é 
du

 s
ec


te

ur
 

Bl
oc

 d
e 

co
m

pé
te

nc
es

 n
o

 6
: C

om
m

un
ica

tio
n 

pr
of

es
sio

nn
el

le
 e

n 
tra

va
il 

so
cia

l 

Ev
al

ue
r l

a 
ca

pa
cit

é 
du

 c
an

di
da

t à
: 

– 
An

al
ys

er
 u

n 
ou

 p
lu

sie
ur

s e
nj

eu
x 

du
 

tra
va

il 
d’

éq
ui

pe
 e

t d
e 

la
 d

yn
am

iq
ue

 
in

st
itu

tio
nn

el
le

 

Do
ss

ie
r s

ur
 le

 tr
av

ai
l d

’é
qu

ip
e 

et
 le

s 
dy

na
m

iq
ue

s 
in

st
itu

tio
nn

el
le

s 
Do

ss
ie

r é
la

bo
ré

 à
 p

ar
tir

 d
e 

pr
at

iq
ue

s 
pr

of
es

sio
nn

el
le

s 
su

r l
es

 e
nj

eu
x 

du
 

tra
va

il 
d’

éq
ui

pe
 p

er
m

et
ta

nt
 d

e 
m

on
tre

r l
es

 li
en

s 
en

tre
 le

s 
dy

na


m
iq

ue
s 

in
st

itu
tio

nn
el

le
s, 

le
 tr

av
ai

l 
d’

éq
ui

pe
 e

t l
’a

cc
om

pa
gn

em
en

t d
es

 
pe

rs
on

ne
s 

Ep
re

uv
e 

or
ga

ni
sé

e 
pa

r l
’é

ta
bl

iss
e

m
en

t d
e 

fo
rm

at
io

n 
Do

ss
ie

r d
e 

8 
à 

10
 p

ag
es

 
Co

ef
fic

ie
nt

: 
Ec

rit
: 1

 
So

ut
en

an
ce

 o
ra

le
 in

di
vi

du
el

le
: 1

 

So
ut

en
an

ce
 o

ra
le

: 3
0 

m
in

 d
on

t:
 

- t
em

ps
 d

e 
pr

és
en

ta
tio

n 
pa

r l
e 

ca
nd

i
da

t:
 1

0 
m

in
 

- t
em

ps
 d

’é
ch

an
ge

s 
av

ec
 le

s 
ex

am
i

na
te

ur
s

: 2
0 

m
in

 

Un
 fo

rm
at

eu
r o

u 
un

 u
ni

ve
rs

ita
ire

 e
t 

un
 p

ro
fe

ss
io

nn
el

 c
on

fir
m

é 
du

 s
ec


te

ur
 

Ce
rti

fic
at

io
n 

du
 D

C 
3

: m
oy

en
ne

 d
es

 3
 n

ot
es

 

8 juin 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 41 sur 153 



M
od

al
it

és
 d

e 
ce

rt
ifi

ca
ti

on
 d

u 
D

C
 4

 -
 D

yn
am

iq
ue

s 
in

te
ri

ns
ti

tu
ti

on
ne

lle
s,

 p
ar

te
na

ri
at

s 
et

 r
és

ea
ux

 

O
b

je
ct

if
s 

d
e 

l’é
p

re
u

ve
 

In
ti

tu
lé

 
d

e 
l’é

p
re

u
ve

 
D

éfi
n

it
io

n
 

d
e 

l’é
p

re
u

ve
 

O
rg

an
is

at
io

n
 e

t 
ca

d
re

 
d

e 
l’é

p
re

u
ve

 
D

u
ré

e 
d

e 
l’é

p
re

u
ve

 
E

xa
m

in
at

eu
rs

, 
co

rr
ec

te
u

rs
 

Bl
oc

 d
e 

co
m

pé
te

nc
es

 n
o

 7
: C

on
na

iss
an

ce
 e

t a
na

ly
se

 d
es

 c
on

te
xt

es
 in

st
itu

tio
nn

el
s 

Ev
al

ue
r l

a 
ca

pa
cit

é 
du

 c
an

di
da

t à
: 

– 
Co

nn
aî

tre
 le

s 
po

lit
iq

ue
s 

so
cia

le
s 

– 
Se

 p
os

iti
on

ne
r d

an
s 

un
 tr

av
ai

l p
ar


te

na
ria

l 
– 

Pa
rti

cip
er

 à
 u

ne
 ré

fle
xi

on
 c

ol
le

ct
iv

e 

Co
nt

rô
le

 d
e 

co
nn

ai
ss

an
ce

s 
su

r l
es

 
po

lit
iq

ue
s 

so
cia

le
s 

De
vo

ir 
su

r t
ab

le
 

Po
rta

nt
 s

ur
 le

s 
co

nn
ai

ss
an

ce
s 

de
s 

po
lit

iq
ue

s 
so

cia
le

s 
et

 é
la

bo
ra

tio
n 

d’
un

e 
pr

op
os

iti
on

 d
’a

ct
io

n 
pa

rte


na
ria

le
 o

u 
d’

un
e 

ai
de

 à
 la

 d
éc

isi
on

 

Ep
re

uv
e 

or
ga

ni
sé

e 
pa

r l
’é

ta
bl

iss
e

m
en

t d
e 

fo
rm

at
io

n 

Co
ef

fic
ie

nt
: 

Ec
rit

: 1
 

4 
he

ur
es

 
Un

 fo
rm

at
eu

r o
u 

un
 u

ni
ve

rs
ita

ire
 

Bl
oc

 d
e 

co
m

pé
te

nc
es

 n
o

 8
: M

ob
ili

sa
tio

n 
de

s 
ac

te
ur

s 
et

 d
es

 p
ar

te
na

ire
s 

Ev
al

ue
r l

a 
ca

pa
cit

é 
du

 c
an

di
da

t à
: 

– 
Co

nn
aî

tre
, a

na
ly

se
r u

n 
en

vi
ro

nn
e

m
en

t i
ns

tit
ut

io
nn

el
 e

t s
’y

 s
itu

er
 e

n 
sit

ua
tio

n 
pr

of
es

sio
nn

el
le

 
– 

Ut
ili

se
r l

es
 d

iff
ér

en
te

s 
re

ss
ou

rc
es

 
de

 l’
en

vi
ro

nn
em

en
t i

ns
tit

ut
io

nn
el

 e
t 

pa
rte

na
ria

l e
n 

sit
ua

tio
n 

pr
of

es
sio

n
ne

lle
 (p

ol
iti

qu
es

 s
oc

ia
le

s 
et

 d
isp

o
sit

ifs
) 

An
al

ys
e 

d’
un

e 
pr

ob
lé

m
at

iq
ue

 te
rri

to


ria
le

 o
u 

pa
rte

na
ria

le
 

A 
pa

rti
r d

’u
n 

qu
es

tio
nn

em
en

t d
e 

te
rra

in
, d

’u
ne

 in
te

rv
en

tio
n 

ob
se

r
vé

e 
ou

 à
 la

qu
el

le
 a

 p
ar

tic
ip

é 
l’é

tu


di
an

t e
n 

fo
rm

at
io

n 
pr

at
iq

ue
, 

an
al

ys
e 

d’
un

 o
u 

pl
us

ie
ur

s 
en

je
ux

 
de

s 
po

lit
iq

ue
s 

so
cia

le
s 

m
ob

ili
sé

es
 

et
 la

 p
la

ce
 d

es
 a

ct
eu

rs
 

Ep
re

uv
e 

or
ga

ni
sé

e 
pa

r l
’é

ta
bl

iss
e

m
en

t d
e 

fo
rm

at
io

n 
Do

ss
ie

r é
cr

it 
en

tre
 8

 e
t 1

0 
pa

ge
s 

Co
ef

fic
ie

nt
: 

Ec
rit

: 1
 

So
ut

en
an

ce
 o

ra
le

 in
di

vi
du

el
le

: 1
 

So
ut

en
an

ce
 o

ra
le

: 3
0 

m
in

 d
on

t:
 

- t
em

ps
 d

e 
pr

és
en

ta
tio

n 
pa

r l
e 

ca
nd

i
da

t:
 1

0 
m

in
 

- t
em

ps
 d

’é
ch

an
ge

s 
av

ec
 le

s 
ex

am
i

na
te

ur
s

: 2
0 

m
in

 

Un
 fo

rm
at

eu
r o

u 
un

 u
ni

ve
rs

ita
ire

 e
t 

un
 p

ro
fe

ss
io

nn
el

 c
on

fir
m

é 
du

 s
ec


te

ur
 

Ce
rti

fic
at

io
n 

du
 D

C 
4

: m
oy

en
ne

 d
es

 3
 n

ot
es

 

8 juin 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 41 sur 153 



A
N

N
E

X
E

 I
II

 

M
od

al
it

és
 d

e 
ce

rt
ifi

ca
ti

on
 d

u 
D

C
 3

 –
 T

ra
va

il 
en

 é
qu

ip
e 

pl
ur

i 
pr

of
es

si
on

ne
lle

 e
t 

co
m

m
un

ic
at

io
n 

pr
of

es
si

on
ne

lle
 

O
b

je
ct

if
s 

d
e 

l’é
p

re
u

ve
 

In
ti

tu
lé

 
d

e 
l’é

p
re

u
ve

 
D

éfi
n

it
io

n
 

d
e 

l’é
p

re
u

ve
 

O
rg

an
is

at
io

n
 e

t 
ca

d
re

 d
e 

l’é
p

re
u

ve
 

D
u

ré
e 

d
e 

l’é
p

re
u

ve
 

E
xa

m
in

at
eu

rs
, 

co
rr

ec
te

u
rs

 

Bl
oc

 d
e 

co
m

pé
te

nc
es

 n
o

 5
: E

xp
re

ss
io

n 
et

 c
om

m
un

ica
tio

n 
éc

rit
e 

et
 o

ra
le

 

Ev
al

ue
r l

a 
ca

pa
cit

é 
du

 c
an

di
da

t 
à

: 
– 

Co
m

pr
en

dr
e 

et
 q

ue
st

io
nn

er
 

un
e 

sit
ua

tio
n 

de
 c

om
m

un
ica


tio

n 
pr

of
es

sio
nn

el
le

 
– 

Ad
ap

te
r s

a 
co

m
m

un
ica

tio
n 

à 
un

 d
es

tin
at

ai
re

 c
ib

le
 

– 
Ar

gu
m

en
te

r s
es

 c
ho

ix
 d

e 
co

m
m

un
ica

tio
n 

El
ab

or
at

io
n 

d’
un

e 
co

m
m

un
ica


tio

n 
pr

of
es

sio
nn

el
le

 
A 

pa
rti

r d
u 

do
ss

ie
r d

e 
pr

és
en


ta

tio
n 

de
 l’

ép
re

uv
e 

«
An

al
ys

e 
de

 s
itu

at
io

n 
d’

ac
cu

ei
l e

t 
d’

ac
co

m
pa

gn
em

en
t i

nd
iv

i
du

el
le

 o
u 

co
lle

ct
iv

e
»,

 é
la

bo


ra
tio

n 
d’

un
e 

co
m

m
un

ica
tio

n 
pr

of
es

sio
nn

el
le

 à
 u

n 
de

st
in

a
ta

ire
 c

ib
le

. 

Ep
re

uv
e 

or
ga

ni
sé

e 
pa

r l
’é

ta
bl

is
se

m
en

t d
e 

fo
rm

at
io

n 

Co
ef

fic
ie

nt
: 

So
ut

en
an

ce
 o

ra
le

 
in

di
vi

du
el

le
: 1

 

So
ut

en
an

ce
 o

ra
le

: 3
0 

m
in

 d
on

t:
 

- t
em

ps
 d

e 
pr

és
en

ta
tio

n 
pa

r l
e 

ca
nd

id
at

: 1
0 

m
in

 
- t

em
ps

 d
’é

ch
an

ge
s 

av
ec

 le
s 

ex
am

in
at

eu
rs

: 2
0 

m
in

 

Un
 fo

rm
at

eu
r o

u 
un

 u
ni

ve
rs

i
ta

ire
 e

t u
n 

pr
of

es
sio

nn
el

 
co

nfi
rm

é 
du

 s
ec

te
ur

 

Bl
oc

 d
e 

co
m

pé
te

nc
es

 n
o

 6
: C

om
m

un
ica

tio
n 

pr
of

es
sio

nn
el

le
 e

n 
tra

va
il 

so
cia

l 

Ev
al

ue
r l

a 
ca

pa
cit

é 
du

 c
an

di
da

t 
à

: 
– 

M
ob

ili
se

r l
es

 c
on

na
iss

an
ce

s 
en

 m
at

iè
re

 d
e 

ca
dr

e 
or

ga
ni


sa

tio
nn

el
, j

ur
id

iq
ue

 e
t b

ud


gé
ta

ire
 

– 
M

ob
ili

se
r d

es
 s

up
po

rts
 d

e 
co

m
m

un
ica

tio
n 

ad
ap

té
s 

Do
ss

ie
r s

ur
 le

 tr
av

ai
l d

’é
qu

ip
e 

et
 

le
s 

dy
na

m
iq

ue
s 

in
st

itu
tio

n
ne

lle
s 

Do
ss

ie
r é

la
bo

ré
 à

 p
ar

tir
 d

e 
pr

a
tiq

ue
s 

pr
of

es
sio

nn
el

le
s 

su
r 

le
s e

nj
eu

x 
du

 tr
av

ai
l d

’é
qu

ip
e 

pe
rm

et
ta

nt
 d

e 
m

on
tre

r l
es

 
lie

ns
 e

nt
re

 le
s 

dy
na

m
iq

ue
s 

in
st

itu
tio

nn
el

le
s 

et
 le

 tr
av

ai
l 

d’
éq

ui
pe

 e
t l

’a
cc

om
pa

gn
e

m
en

t d
es

 je
un

es
 e

nf
an

ts
 e

t 
le

ur
s 

fa
m

ill
es

 

Ep
re

uv
e 

or
ga

ni
sé

e 
pa

r l
’é

ta
bl

is
se

m
en

t d
e 

fo
rm

at
io

n 
Do

ss
ie

r d
e 

8 
à 

10
 p

ag
es

 

Co
ef

fic
ie

nt
: 

Ec
rit

: 1
 

So
ut

en
an

ce
 o

ra
le

 in
di

vi
du

el
le

: 
1 

So
ut

en
an

ce
 o

ra
le

: 3
0 

m
in

 
do

nt
: 

- t
em

ps
 d

e 
pr

és
en

ta
tio

n 
pa

r l
e 

ca
nd

id
at

: 1
0 

m
in

 
- t

em
ps

 d
’é

ch
an

ge
s 

av
ec

 le
s 

ex
am

in
at

eu
rs

: 2
0 

m
in

 

Un
 fo

rm
at

eu
r o

u 
un

 u
ni

ve
rs

ita
ire

 e
t u

n 
pr

of
es

sio
nn

el
 c

on
fir

m
é 

du
 

se
ct

eu
r 

Ce
rti

fic
at

io
n 

du
 D

C 
3

: m
oy

en
ne

 d
es

 3
 n

ot
es

 

8 juin 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 41 sur 153 



M
od

al
it

és
 d

e 
ce

rt
ifi

ca
ti

on
 d

u 
D

C
 4

 -
 D

yn
am

iq
ue

s 
in

te
ri

ns
ti

tu
ti

on
ne

lle
s,

 p
ar

te
na

ri
at

s 
et

 r
és

ea
ux

 

O
b

je
ct

if
s 

d
e 

l’é
p

re
u

ve
 

In
ti

tu
lé

 
d

e 
l’é

p
re

u
ve

 
D

éfi
n

it
io

n
 

d
e 

l’é
p

re
u

ve
 

O
rg

an
is

at
io

n
 e

t 
ca

d
re

 d
e 

l’é
p

re
u

ve
 

D
u

ré
e 

d
e 

l’é
p

re
u

ve
 

E
xa

m
in

at
eu

rs
, 

co
rr

ec
te

u
rs

 

Bl
oc

 d
e 

co
m

pé
te

nc
es

 n
o

 7
: C

on
na

iss
an

ce
 e

t a
na

ly
se

 d
es

 c
on

te
xt

es
 in

st
itu

tio
nn

el
s 

Ev
al

ue
r l

a 
ca

pa
cit

é 
du

 c
an

di
da

t à
: 

– 
Co

nn
aî

tre
 le

s 
po

lit
iq

ue
s 

so
cia

le
s 

– 
Se

 p
os

iti
on

ne
r d

an
s 

un
 tr

av
ai

l p
ar


te

na
ria

l 

Co
nt

rô
le

 d
e 

co
nn

ai
ss

an
ce

s 
su

r l
es

 
po

lit
iq

ue
s 

so
cia

le
s 

Ep
re

uv
e 

m
ob

ili
sa

nt
 le

s c
on

na
iss

an
ce

s 
de

s 
po

lit
iq

ue
s 

so
cia

le
s 

et
 p

ré
se

nt
an

t u
ne

 p
ro

po
sit

io
n 

d’
ac

tio
n 

pa
rte

na
ria

le
 o

u 
d’

ai
de

 à
 la

 d
éc

isi
on

 

Ep
re

uv
e 

or
ga

ni
sé

e 
pa

r l
’é

ta
bl

iss
e

m
en

t d
e 

fo
rm

at
io

n 
Co

ef
fic

ie
nt

: 
Ec

rit
: 1

 

4 
he

ur
es

 
Un

 fo
rm

at
eu

r o
u 

un
 u

ni
ve

rs
ita

ire
 

Bl
oc

 d
e 

co
m

pé
te

nc
es

 n
o

 8
: M

ob
ili

sa
tio

n 
de

s 
ac

te
ur

s 
et

 d
es

 p
ar

te
na

ire
s 

Ev
al

ue
r l

a 
ca

pa
cit

é 
du

 c
an

di
da

t à
: 

– 
Co

nn
aî

tre
, a

na
ly

se
r u

n 
en

vi
ro

nn
e

m
en

t i
ns

tit
ut

io
nn

el
 e

t s
’y

 s
itu

er
 e

n 
sit

ua
tio

n 
pr

of
es

sio
nn

el
le

 
– 

Ut
ili

se
r l

es
 d

iff
ér

en
te

s 
re

ss
ou

rc
es

 
de

 l’
en

vi
ro

nn
em

en
t i

ns
tit

ut
io

nn
el

 e
t 

pa
rte

na
ria

l e
n 

sit
ua

tio
n 

pr
of

es
sio

n
ne

lle
 (p

ol
iti

qu
es

 s
oc

ia
le

s 
et

 d
isp

o
sit

ifs
) 

Do
ss

ie
r à

 p
ar

tir
 d

’u
ne

 p
ro

bl
ém

at
iq

ue
 

te
rri

to
ria

le
 o

u 
pa

rte
na

ria
le

 
Do

ss
ie

r i
nd

iv
id

ue
l o

u 
co

lle
ct

if 
à 

pa
rti

r 
d’

un
 q

ue
st

io
nn

em
en

t d
e 

te
rra

in
, 

d’
un

e 
in

te
rv

en
tio

n 
ob

se
rv

ée
 o

u 
à 

la
qu

el
le

 a
 p

ar
tic

ip
é 

l’é
tu

di
an

t e
n 

st
ag

e 
pe

rm
et

ta
nt

 u
ne

 a
na

ly
se

 d
’u

n 
ou

 p
lu

sie
ur

s 
en

je
ux

 d
es

 p
ol

iti
qu

es
 

so
cia

le
s 

m
ob

ili
sé

es
 e

t l
a 

pl
ac

e 
de

s 
ac

te
ur

s 

Ep
re

uv
e 

or
ga

ni
sé

e 
pa

r l
’é

ta
bl

iss
e

m
en

t d
e 

fo
rm

at
io

n 
Ec

rit
 d

e 
8 

à 
10

 p
ag

es
 

Co
ef

fic
ie

nt
s

: 
Ec

rit
: 1

 
So

ut
en

an
ce

 o
ra

le
 in

di
vi

du
el

le
: 1

 

So
ut

en
an

ce
 o

ra
le

: 3
0 

m
in

 d
on

t:
 

- t
em

ps
 d

e 
pr

és
en

ta
tio

n 
pa

r l
e 

ca
nd

i
da

t:
 1

0 
m

in
 

- t
em

ps
 d

’é
ch

an
ge

s 
av

ec
 le

s 
ex

am
i

na
te

ur
s

: 2
0 

m
in

 

Un
 fo

rm
at

eu
r o

u 
un

 u
ni

ve
rs

ita
ire

 e
t 

un
 p

ro
fe

ss
io

nn
el

 c
on

fir
m

é 
du

 s
ec


te

ur
 

Ce
rti

fic
at

io
n 

du
 D

C 
4

: m
oy

en
ne

 d
es

 3
 n

ot
es

 

8 juin 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 41 sur 153 



A
N

N
E

X
E

 I
V

 

M
od

al
it

és
 d

e 
ce

rt
ifi

ca
ti

on
 d

u 
D

C
 3

 -
 C

om
m

un
ic

at
io

n 
pr

of
es

si
on

ne
lle

 

O
b

je
ct

if
s 

d
e 

l’é
p

re
u

ve
 

In
ti

tu
lé

 
d

e 
l’é

p
re

u
ve

 
D

éfi
n

it
io

n
 

d
e 

l’é
p

re
u

ve
 

O
rg

an
is

at
io

n
 e

t 
ca

d
re

 
d

e 
l’é

p
re

u
ve

 
D

u
ré

e 
d

e 
l’é

p
re

u
ve

 
E

xa
m

in
at

eu
rs

, 
co

rr
ec

te
u

rs
 

Bl
oc

 d
e 

co
m

pé
te

nc
es

 n
o

 5
: E

xp
re

ss
io

n 
et

 c
om

m
un

ica
tio

n 
éc

rit
e 

et
 o

ra
le

 

Ev
al

ue
r l

a 
ca

pa
cit

é 
du

 c
an

di
da

t à
: 

– 
Ré

di
ge

r e
t t

ra
ns

m
et

tre
 d

e 
l’i

nf
or


m

at
io

n 

El
ab

or
at

io
n 

d’
un

e 
co

m
m

un
ica

tio
n 

pr
of

es
sio

nn
el

le
 

A 
pa

rti
r d

e 
la

 n
ot

e 
d’

an
al

ys
e 

de
 

l’é
pr

eu
ve

 
«

Et
ud

e 
de

 re
la

tio
n 

éd
uc

at
iv

e
»,

 é
la


bo

ra
tio

n 
d’

un
e 

co
m

m
un

ica
tio

n 
pr

of
es

sio
nn

el
le

 à
 u

n 
de

st
in

at
ai

re
 

cib
le

 

Ep
re

uv
e 

or
ga

ni
sé

e 
pa

r l
’é

ta
bl

iss
e

m
en

t d
e 

fo
rm

at
io

n 

Co
ef

fic
ie

nt
: 

So
ut

en
an

ce
 o

ra
le

 in
di

vi
du

el
le

: 1
 

So
ut

en
an

ce
 o

ra
le

: 
30

 m
in

 d
on

t:
 

- t
em

ps
 d

e 
pr

és
en

ta
tio

n 
pa

r l
e 

ca
nd

i
da

t:
 1

0 
m

in
 

- t
em

ps
 d

’é
ch

an
ge

s 
av

ec
 le

s 
ex

am
i

na
te

ur
s

: 2
0 

m
in

 

Un
 fo

rm
at

eu
r o

u 
un

 u
ni

ve
rs

ita
ire

 e
t 

un
 p

ro
fe

ss
io

nn
el

 c
on

fir
m

é 
du

 s
ec


te

ur
 

Bl
oc

 d
e 

co
m

pé
te

nc
es

 n
o

 6
: C

om
m

un
ica

tio
n 

pr
of

es
sio

nn
el

le
 e

n 
tra

va
il 

so
cia

l 

Ev
al

ue
r l

a 
ca

pa
cit

é 
du

 c
an

di
da

t à
: 

– 
Gé

re
r l

’in
fo

rm
at

io
n 

– 
S’

in
sc

rir
e 

da
ns

 u
n 

tra
va

il 
d’

éq
ui

pe
 

An
al

ys
e 

d’
un

 tr
av

ai
l e

n 
éq

ui
pe

 p
lu

ri 
pr

of
es

sio
nn

el
le

 
Do

ss
ie

r r
éa

lis
é 

pe
nd

an
t l

a 
fo

rm
at

io
n 

au
 c

ho
ix

 d
u 

ca
nd

id
at

 e
n 

lie
n 

av
ec

 
l’a

te
lie

r o
u 

l’a
ct

iv
ité

 e
t/ 

ou
 l’

ac


co
m

pa
gn

em
en

t d
es

 p
er

so
nn

es
 

(é
tu

de
 d

e 
re

la
tio

n 
éd

uc
at

iv
e,

 
sé

qu
en

ce
 d

’a
pp

re
nt

iss
ag

e,
 p

ro
je

t 
d’

at
el

ie
r…

). 

Ep
re

uv
e 

or
ga

ni
sé

e 
pa

r l
’é

ta
bl

iss
e

m
en

t d
e 

fo
rm

at
io

n 
Do

ss
ie

r d
e 

8 
à 

10
 p

ag
es

 p
ou

va
nt

 
pr

en
dr

e 
la

 fo
rm

e 
d’

un
 jo

ur
na

l d
e 

bo
rd

, d
’u

n 
jo

ur
na

l c
lin

iq
ue

…
 

Co
ef

fic
ie

nt
s

: 
Ec

rit
: 1

 
So

ut
en

an
ce

 o
ra

le
 in

di
vi

du
el

le
: 1

 

So
ut

en
an

ce
 o

ra
le

: 
30

 m
in

 d
on

t:
 

- t
em

ps
 d

e 
pr

és
en

ta
tio

n 
pa

r l
e 

ca
nd

i
da

t:
 1

0 
m

in
 

- t
em

ps
 d

’é
ch

an
ge

s 
av

ec
 le

s 
ex

am
i

na
te

ur
s

: 
20

 m
in

 

Un
 fo

rm
at

eu
r o

u 
un

 u
ni

ve
rs

ita
ire

 e
t 

un
 p

ro
fe

ss
io

nn
el

 c
on

fir
m

é 
du

 s
ec


te

ur
 

Ce
rti

fic
at

io
n 

du
 D

C 
3

: m
oy

en
ne

 d
es

 3
 n

ot
es

 

8 juin 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 41 sur 153 



M
od

al
it

és
 d

e 
ce

rt
ifi

ca
ti

on
 d

u 
D

C
 4

 -
 D

yn
am

iq
ue

s 
in

te
ri

ns
ti

tu
ti

on
ne

lle
s,

 p
ar

te
na

ri
at

s 
et

 r
és

ea
ux

 

O
b

je
ct

if
s 

d
e 

l’é
p

re
u

ve
 

In
ti

tu
lé

 
d

e 
l’é

p
re

u
ve

 
D

éfi
n

it
io

n
 

d
e 

l’é
p

re
u

ve
 

O
rg

an
is

at
io

n
 e

t 
ca

d
re

 
d

e 
l’é

p
re

u
ve

 
D

u
ré

e 
d

e 
l’é

p
re

u
ve

 
E

xa
m

in
at

eu
rs

, 
co

rr
ec

te
u

rs
 

Bl
oc

 d
e 

co
m

pé
te

nc
es

 n
o

 7
: C

on
na

iss
an

ce
 e

t a
na

ly
se

 d
es

 c
on

te
xt

es
 in

st
itu

tio
nn

el
s 

Ev
al

ue
r l

a 
ca

pa
cit

é 
du

 c
an

di
da

t à
: 

– 
Co

nn
aî

tre
, a

na
ly

se
r u

n 
en

vi
ro

nn
e

m
en

t i
ns

tit
ut

io
nn

el
 e

t à
 s

’y
 s

itu
er

 
– 

Se
 p

os
iti

on
ne

r d
an

s 
un

 tr
av

ai
l 

d’
éq

ui
pe

 e
t d

e 
pa

rte
na

ria
t 

Co
nt

rô
le

 d
e 

co
nn

ai
ss

an
ce

s 
de

s 
po

lit
i

qu
es

 s
oc

ia
le

s 
Ep

re
uv

e 
m

ob
ili

sa
nt

 le
s c

on
na

iss
an

ce
s 

de
s 

po
lit

iq
ue

s 
so

cia
le

s 
et

 p
ré

se
n

ta
nt

 u
ne

 p
ro

po
sit

io
n 

d’
ac

tio
n 

pa
r

te
na

ria
le

 o
u 

d’
ai

de
 à

 la
 d

éc
isi

on
 

Ep
re

uv
e 

or
ga

ni
sé

e 
pa

r l
’é

ta
bl

iss
e

m
en

t d
e 

fo
rm

at
io

n 

Co
ef

fic
ie

nt
: 

Ec
rit

: 1
 

4 
he

ur
es

 
Un

 fo
rm

at
eu

r o
u 

un
 u

ni
ve

rs
ita

ire
 

Bl
oc

 d
e 

co
m

pé
te

nc
es

 n
o

 8
: M

ob
ili

sa
tio

n 
de

s 
ac

te
ur

s 
et

 d
es

 p
ar

te
na

ire
s 

Ev
al

ue
r l

a 
ca

pa
cit

é 
du

 c
an

di
da

t à
: 

– 
Co

nn
aî

tre
, a

na
ly

se
r u

n 
en

vi
ro

nn
e

m
en

t i
ns

tit
ut

io
nn

el
 e

t s
’y

 s
itu

er
 e

n 
sit

ua
tio

n 
pr

of
es

sio
nn

el
le

 
– 

Ut
ili

se
r l

es
 d

iff
ér

en
te

s 
re

ss
ou

rc
es

 
de

 l’
en

vi
ro

nn
em

en
t i

ns
tit

ut
io

nn
el

 e
t 

pa
rte

na
ria

l e
n 

sit
ua

tio
n 

pr
of

es
sio

n
ne

lle
 (p

ol
iti

qu
es

 s
oc

ia
le

s 
et

 d
isp

o
sit

ifs
) 

Do
ss

ie
r à

 p
ar

tir
 d

’u
n 

qu
es

tio
nn

em
en

t 
en

 li
en

 a
ve

c 
le

 te
rra

in
 

Qu
es

tio
nn

em
en

t d
e 

te
rra

in
 in

te
rv

en


tio
n 

ob
se

rv
ée

 o
u 

à 
la

qu
el

le
 a

 
pa

rti
cip

é 
l’é

tu
di

an
t e

n 
st

ag
e 

pe
r

m
et

ta
nt

 u
ne

 a
na

ly
se

 d
’u

n 
ou

 p
lu


sie

ur
s 

en
je

ux
 d

es
 p

ol
iti

qu
es

 
so

cia
le

s 
m

ob
ili

sé
es

 e
t l

a 
pl

ac
e 

de
s 

ac
te

ur
s 

Ep
re

uv
e 

or
ga

ni
sé

e 
pa

r l
’é

ta
bl

iss
e

m
en

t d
e 

fo
rm

at
io

n 
Do

ss
ie

r é
cr

it 
co

lle
ct

if 
de

 8
 à

 1
0 

pa
ge

s 

Co
ef

fic
ie

nt
s

: 
Ec

rit
 c

ol
le

ct
if

: 1
 

So
ut

en
an

ce
 o

ra
le

 in
di

vi
du

el
le

: 1
 

So
ut

en
an

ce
 o

ra
le

 in
di

vi
du

el
le

: 
30

 m
in

 d
on

t 
- t

em
ps

 d
e 

pr
és

en
ta

tio
n 

pa
r l

e 
ca

nd
i

da
t:

 1
0 

m
in

 
- t

em
ps

 d
’é

ch
an

ge
s 

av
ec

 le
s 

ex
am

i
na

te
ur

s
: 2

0 
m

in
 

Un
 fo

rm
at

eu
r o

u 
un

 u
ni

ve
rs

ita
ire

 e
t 

un
 p

ro
fe

ss
io

nn
el

 c
on

fir
m

é 
du

 s
ec


te

ur
 

Ce
rti

fic
at

io
n 

du
 D

C 
4

: m
oy

en
ne

 d
es

 3
 n

ot
es

 

8 juin 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 41 sur 153 



A
N

N
E

X
E

 V
 

M
od

al
it

és
 d

e 
ce

rt
ifi

ca
ti

on
 d

u 
D

C
 1

 -
 C

on
se

il 
et

 e
xp

er
ti

se
 à

 v
is

ée
 s

oc
io

-é
du

ca
ti

ve
 d

an
s 

le
s 

do
m

ai
ne

s 
de

 l
a 

vi
e 

qu
ot

id
ie

nn
e 

Bl
oc

 d
e 

co
m

pé
te

nc
es

 n
o

 1
: A

na
ly

se
 d

e 
sit

ua
tio

ns
 s

oc
ia

le
s 

lié
es

 à
 la

 v
ie

 q
uo

tid
ie

nn
e 

Ob
je

ct
ifs

 
de

 l’
ép

re
uv

e 
In

tit
ul

é 
de

 l’
ép

re
uv

e 
Dé

fin
iti

on
 

de
 l’

ép
re

uv
e 

Or
ga

ni
sa

tio
n 

et
 c

ad
re

 
de

 l’
ép

re
uv

e 
Du

ré
e 

de
 l’

ép
re

uv
e 

Ex
am

in
at

eu
rs

, 
co

rre
ct

eu
rs

 

Ev
al

ue
r l

a 
ca

pa
cit

é 
du

 c
an

di
da

t à
: 

Ob
je

ct
ifs

 g
én

ér
au

x 
– 

An
al

ys
er

 u
ne

 q
ue

st
io

n 
so

cia
le

 o
u 

un
 q

ue
st

io
nn

em
en

t p
ro

fe
ss

io
nn

el
 

en
 m

on
tra

nt
 l’

ar
tic

ul
at

io
n 

en
tre

 
th

éo
rie

 e
t p

ra
tiq

ue
 M

en
er

 u
ne

 
dé

m
ar

ch
e 

rig
ou

re
us

e 
et

 c
oh

ér
en

te
 

en
 s

’a
pp

uy
an

t s
ur

 u
ne

 m
ét

ho
do

lo


gi
e 

de
 re

ch
er

ch
e 

– 
Pr

en
dr

e 
de

 la
 d

ist
an

ce
 v

is-
à-

vi
s 

de
 

la
 ré

al
ité

 s
oc

ia
le

, d
éc

on
st

ru
ire

 s
es

 
re

pr
és

en
ta

tio
ns

 e
t l

es
 re

co
ns

tru
ire

 
pa

r r
ap

po
rt 

à 
de

s 
ré

fé
re

nc
es

 th
éo


riq

ue
s 

et
 la

 ré
al

ité
 d

u 
te

rra
in

 
Ob

je
ct

ifs
 s

pé
cifi

qu
es

 
– 

In
te

rro
ge

r, 
da

ns
 u

ne
 o

pt
iq

ue
 

d’
ad

ap
ta

tio
n 

de
 la

 p
ra

tiq
ue

 o
u 

de
 

l’e
xp

er
tis

e 
pr

of
es

sio
nn

el
le

, l
a 

pr
a

tiq
ue

 p
ro

fe
ss

io
nn

el
le

 m
ise

 e
n 

œ
uv

re
 o

u 
ob

se
rv

ée
 

– 
Pr

op
os

er
 d

es
 a

ct
io

ns
 d

e 
co

ns
ei

ls,
 

d’
in

fo
rm

at
io

ns
 o

u 
d’

ex
pe

rti
se

 e
n 

lie
n 

av
ec

 la
 o

u 
le

s 
sit

ua
tio

ns
 p

ro


fe
ss

io
nn

el
le

s 
an

al
ys

ée
s 

M
ém

oi
re

 d
e 

pr
at

iq
ue

 p
ro

fe
ss

io
nn

el
le

 
Le

 m
ém

oi
re

 d
e 

pr
at

iq
ue

 p
ro

fe
ss

io
n

ne
lle

 d
oi

t m
on

tre
r l

’a
pp

ro
pr

ia
tio

n 
de

s 
co

m
pé

te
nc

es
 à

 m
et

tre
 e

n 
œ

uv
re

 d
an

s 
l’e

xe
rc

ice
 d

u 
m

ét
ie

r e
t 

la
 m

ob
ili

sa
tio

n 
de

 c
om

pé
te

nc
es

 
m

ét
ho

do
lo

gi
qu

es
 e

t d
e 

co
nn

ai
s

sa
nc

es
 e

n 
sc

ie
nc

es
 h

um
ai

ne
s 

et
 

so
cia

le
s 

au
 s

er
vi

ce
 d

es
 p

ra
tiq

ue
s 

pr
of

es
sio

nn
el

le
s 

du
 tr

av
ai

l e
t d

e 
l’i

nt
er

ve
nt

io
n 

so
cia

le
. 

Ep
re

uv
e 

en
 c

en
tre

 d
’e

xa
m

en
 o

rg
an

i
sé

e 
pa

r l
e 

re
ct

or
at

 
Do

cu
m

en
t d

e 
30

 à
 3

5 
pa

ge
s 

(h
or

s 
an

ne
xe

s)
 

Co
ef

fic
ie

nt
s

: 
Ec

rit
: 1

 
So

ut
en

an
ce

 o
ra

le
 in

di
vi

du
el

le
: 1

 
La

 n
ot

e 
de

 l’
éc

rit
 e

st
 p

ro
po

sé
e 

pa
r l

es
 

co
rre

ct
eu

rs
 a

va
nt

 la
 so

ut
en

an
ce

 d
u 

m
ém

oi
re

 d
e 

pr
at

iq
ue

 p
ro

fe
ss

io
n

ne
lle

. 
La

 n
ot

e 
fin

al
e 

re
te

nu
e 

po
ur

 l’
ép

re
uv

e 
«

m
ém

oi
re

 d
e 

pr
at

iq
ue

 p
ro

fe
ss

io
n

ne
lle

» 
es

t l
a 

m
oy

en
ne

 d
e 

la
 n

ot
e 

ob
te

nu
e 

à 
l’é

cr
it 

et
 d

e 
la

 n
ot

e 
ob

te
nu

e 
à 

l’o
ra

l. 
Ex

em
pl

e
: 

No
te

 é
cr

it 
= 

11
 

No
te

 o
ra

l =
 1

2 
No

te
 re

te
nu

e 
po

ur
 l’

ép
re

uv
e 

«
M

ém
oi

re
 d

e 
pr

at
iq

ue
 p

ro
fe

ss
io

n
ne

lle
» 

= 
11

,5
/2

0 

So
ut

en
an

ce
 o

ra
le

: 4
0 

m
in

 d
on

t:
 

- t
em

ps
 d

e 
pr

és
en

ta
tio

n 
pa

r l
e 

ca
nd

i
da

t:
 1

0 
m

in
 

- t
em

ps
 d

’é
ch

an
ge

s 
av

ec
 le

s 
ex

am
i

na
te

ur
s

: 3
0 

m
in

 

Un
 fo

rm
at

eu
r o

u 
un

 u
ni

ve
rs

ita
ire

 e
t 

un
 p

ro
fe

ss
io

nn
el

 c
on

fir
m

é 
du

 s
ec


te

ur
 c

ol
le

ct
iv

e 

Bl
oc

 d
e 

co
m

pé
te

nc
es

 n
o

 2
: C

on
se

il 
à 

vi
sé

e 
so

cia
le

 d
an

s 
le

s 
do

m
ai

ne
s 

de
 la

 v
ie

 q
uo

tid
ie

nn
e 

Ev
al

ue
r l

a 
ca

pa
cit

é 
du

 c
an

di
da

t à
: 

– 
M

ob
ili

se
r l

es
 c

on
na

iss
an

ce
s 

th
éo

ri
qu

es
 d

e 
co

ns
ei

l à
 v

isé
e 

so
cio

- 
éd

uc
at

iv
e 

da
ns

 le
s 

do
m

ai
ne

s 
de

 la
 

vi
e 

qu
ot

id
ie

nn
e 

en
 li

en
 a

ve
c 

l’i
n

te
rv

en
tio

n 
so

cia
le

 
– 

An
al

ys
er

 s
on

 in
te

rv
en

tio
n 

pr
of

es


sio
nn

el
le

 

An
al

ys
e 

à 
vi

sé
e 

so
cio

-é
du

ca
tiv

e 
da

ns
 

le
s 

do
m

ai
ne

s 
de

 la
 v

ie
 q

uo
tid

ie
nn

e 
A 

pa
rti

r d
’u

ne
 p

ro
bl

ém
at

iq
ue

 re
te

nu
e 

de
 fa

ço
n 

co
nc

er
té

e 
en

tre
 l’

ét
ud

ia
nt

 
et

 le
 ré

fé
re

nt
 p

ro
fe

ss
io

nn
el

, p
ré


se

nt
at

io
n 

or
al

e 
d’

un
e 

an
al

ys
e 

d’
un

e 
in

te
rv

en
tio

n 
so

cio
-é

du
ca

tiv
e 

da
ns

 le
s 

do
m

ai
ne

s 
de

 la
 v

ie
 q

uo
ti

di
en

ne
 

Ep
re

uv
e 

or
ga

ni
sé

e 
pa

r l
’é

ta
bl

iss
e

m
en

t d
e 

fo
rm

at
io

n 
Co

ef
fic

ie
nt

: S
ou

te
na

nc
e 

or
al

e
: 1

 

So
ut

en
an

ce
 o

ra
le

: 3
0 

m
in

 d
on

t:
 

- t
em

ps
 d

e 
pr

és
en

ta
tio

n
: 1

0 
m

in
 

- t
em

ps
 d

’é
ch

an
ge

s 
av

ec
 le

s 
ex

am
i

na
te

ur
s

: 2
0 

m
in

 

Un
 fo

rm
at

eu
r o

u 
un

 u
ni

ve
rs

ita
ire

 e
t 

un
 p

ro
fe

ss
io

nn
el

 c
on

fir
m

é 
du

 s
ec


te

ur
 

Ce
rti

fic
at

io
n 

du
 D

C 
1

: m
oy

en
ne

 d
es

 2
 n

ot
es

 

8 juin 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 41 sur 153 



M
od

al
it

és
 d

e 
ce

rt
ifi

ca
ti

on
 d

u 
D

C
 2

 -
 I

nt
er

ve
nt

io
n 

so
ci

al
e 

Bl
oc

 d
e 

co
m

pé
te

nc
es

 n
o

 3
: C

on
du

ite
 d

e 
l’i

nt
er

ve
nt

io
n 

so
cia

le
 a

up
rè

s 
de

s 
pu

bl
ics

 

Ob
je

ct
ifs

 
de

 l’
ép

re
uv

e 
In

tit
ul

é 
de

 l’
ép

re
uv

e 
Dé

fin
iti

on
 

de
 l’

ép
re

uv
e 

Or
ga

ni
sa

tio
n 

et
 c

ad
re

 
de

 l’
ép

re
uv

e 
Du

ré
e 

de
 l’

ép
re

uv
e 

Ex
am

in
at

eu
rs

, 
co

rre
ct

eu
rs

 

Ev
al

ue
r l

a 
ca

pa
cit

é 
du

 c
an

di
da

t à
: 

– 
M

et
tre

 e
n 

œ
uv

re
 le

s m
ét

ho
do

lo
gi

es
 d

’in
te

rv
en

tio
n 

– 
M

ob
ili

se
r l

es
 c

on
na

iss
an

ce
s 

th
éo

riq
ue

s 
en

 li
en

 
av

ec
 l’

in
te

rv
en

tio
n 

so
cia

le
 

– 
An

al
ys

er
 s

on
 in

te
rv

en
tio

n 
pr

of
es

sio
nn

el
le

 

In
te

rv
en

tio
n 

so
cia

le
 in

di
vi


du

el
le

 o
u 

co
lle

ct
iv

e 
Pr

és
en

ta
tio

n 
éc

rit
e 

d’
un

e 
in

te
rv

en
tio

n 
so

cia
le

 in
di

vi
du

el
le

 o
u 

co
lle

ct
iv

e 
iss

ue
 

de
 la

 fo
rm

at
io

n 
pr

at
iq

ue
 

Ep
re

uv
e 

or
ga

ni
sé

e 
pa

r l
’é

ta
bl

iss
em

en
t d

e 
fo

rm
at

io
n 

Ec
rit

 d
e 

10
 à

 1
2 

pa
ge

s 
m

ax
im

um
 

Si
tu

at
io

n 
pr

és
en

té
e 

au
 c

ho
ix

 d
u 

ca
nd

id
at

 
Co

ef
fic

ie
nt

s
: 

Ec
rit

: 1
 

So
ut

en
an

ce
 o

ra
le

: 1
 

So
ut

en
an

ce
 o

ra
le

: 3
0 

m
in

 d
on

t:
 

- t
em

ps
 d

e 
pr

és
en

ta
tio

n 
pa

r l
e 

ca
nd

id
at

: 1
0 

m
in

 
- t

em
ps

 d
’é

ch
an

ge
s 

av
ec

 le
s 

ex
a

m
in

at
eu

rs
: 2

0 
m

in
 

Un
 fo

rm
at

eu
r o

u 
un

 u
ni


ve

rs
ita

ire
 e

t u
n 

pr
of

es


sio
nn

el
 c

on
fir

m
é 

du
 

se
ct

eu
r 

Bl
oc

 d
e 

co
m

pé
te

nc
es

 n
o

 4
: A

cc
om

pa
gn

em
en

t é
du

ca
tif

 b
ud

gé
ta

ire
 

Ev
al

ue
r l

a 
ca

pa
cit

é 
du

 c
an

di
da

t à
: 

– 
M

et
tre

 e
n 

œ
uv

re
 u

n 
ac

co
m

pa
gn

em
en

t é
du

ca
tif

 
bu

dg
ét

ai
re

 
– 

An
al

ys
er

 la
 m

ise
 e

n 
œ

uv
re

 d
e 

l’a
cc

om
pa

gn
em

en
t 

Ac
co

m
pa

gn
em

en
t é

du
ca

tif
 

bu
dg

ét
ai

re
 

Et
ud

e 
d’

un
e 

sit
ua

tio
n 

d’
ac

co
m

pa
gn

em
en

t 
éd

uc
at

if 
bu

dg
ét

ai
re

 
Ep

re
uv

e 
or

ga
ni

sé
e 

pa
r l

’é
ta

bl
iss

em
en

t d
e 

fo
rm

at
io

n 
Co

ef
fic

ie
nt

: 
Ec

rit
: 1

 

3 
he

ur
es

 
Un

 fo
rm

at
eu

r o
u 

un
 u

ni


ve
rs

ita
ire

 e
t u

n 
pr

of
es


sio

nn
el

 c
on

fir
m

é 
du

 
se

ct
eu

r 

Ce
rti

fic
at

io
n 

du
 D

C 
2

: m
oy

en
ne

 d
es

 3
 n

ot
es

 

8 juin 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 41 sur 153 


	41-Arrêté du 23 mai 2023 portant modification des arrêtés du 22 août 2018 relatifs au diplôme d’Etat d’assistant de service social, au diplôme d’Etat d’éducateur spécialisé, au diplôme d’Etat d’éducateur de jeunes enfants, au diplôme d’Etat d’éducateur technique spécialisé, au diplôme d’Etat de conseiller en économie sociale familiale

